

Số: /KH-UBND

Pô Kô, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 1351/UBND -VX, ngày 26/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024,

Ủy ban nhân dân xã Pô Kô xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt quan tâm, tạo điều kiện cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi, trẻ khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện; góp phần tạo nên một phong trào tốt đẹp trong toàn xã hội tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị khuyết tật hiểu được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương không bị bỏ rơi và xa lánh.

2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động vui Tết Trung thu đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả. Lồng ghép các hoạt động tổ chức Tết trung thu, phổ biến thư Chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước gửi đến các em thanh, thiếu niên nhi đồng, sau khi được công bố.

Huy động nhiều nguồn lực trong xã hội tập trung cho các hoạt động để hỗ trợ giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các cháu thuộc diện con hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung, hình thức:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi gia đình và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động của Tết Trung thu để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

- Thôn trưởng các thôn phối hợp với Công chức xã được phân công phụ trách thôn tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 tại các thôn và đến từng hộ gia đình con hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã như trẻ em khuyết tật để tặng quà cho các em.

2. Thời gian: Ngày 15/8 âm lịch (Vào lúc 15h00 phút, ngày 17/9/2024).

3. Địa điểm: Tại nhà rông ở các thôn và tại hộ gia đình có trẻ em được nhận quà.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Xã sử dụng nguồn kinh phí từ nguồn xã hội khác cấp xã năm 2024 đã được UBND huyện giao từ đầu năm để thực hiện mua quà cho đối tượng trẻ em con hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

*** Dự kiến tặng quà cho 600 em với tổng kinh phí: 6.000.000đồng.**

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao công chức Tài chính – kế toán kết hợp với công chức Thương binh xã hội chuẩn bị kinh phí, để trao tặng quà cho các cháu thiếu nhi, đảm bảo đúng thời gian, kinh phí quy định.

2. Giao công chức phụ trách lĩnh vực TBXH, tham mưu UBND xã phân công cán bộ, công chức phối hợp với thôn tổ chức tết trung thu cho trẻ em tại các thôn.

3. Thôn trưởng các thôn: Tiếp nhận quà và tổ chức tết Trung thu cho trẻ em, đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

4. Công chức văn hóa thông tin xã đưa tin nội dung Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước đến các em thiếu niên, nhi đồng trên đài truyền thanh không dây của xã.

5. Đề nghị mặt trận và các hội đoàn thể Chính trị - xã hội xã phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Pô Kô./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động-TBXH huyện;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học;
- Thôn trưởng 05 thôn;
- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Dũng